
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2025 - ANO CIX - No 24.196

SECRETARIA DO TRABALHO,
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#1079031#43#1165017>

COMUNICADO

O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas atribuições,
e considerando o quanto disposto no processo SEI nº 021.2107.2025.0003330-30, torna público,
que já se encontra disponível no endereço eletrônico: https://www.ba.gov.br/trabalho a ERRATA
ao Edital de Chamamento Público nº 007/2025 - 7ª Feira Nacional de Artesanato e Cultura
- FENACCE - Fortaleza 2025 -  Processo Seletivo de interessados em participar das Feiras
apoiadas pelo Programa do Artesanato Brasileiro (PAB

Informações complementares poderão ser obtidas com a Coordenação de Fomento ao
Artesanato, das 9h às 17h, no seguinte endereço eletrônico: salaonacional@setre.ba.gov.br

Salvador/BA, 17 de julho de 2025.
Augusto Sérgio Vasconcelos de Oliveira
Secretário
<#E.G.B#1079031#43#1165017/>
<#E.G.B#1079036#43#1165020>

RESUMO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 018/2025
Processo SEI n. 021.2121.2025.0003301-53. Partícipes: Estado/SETRE e o Município de
Cardeal da Silva. DO OBJETO: implantação/manutenção de uma unidade da rede SINEBAHIA
no município, a fim de que nela sejam prestados, serviços de Intermediação de Mão de Obra,
habilitação do benefício do Seguro Desemprego, orientação para emissão da Carteira de
Trabalho e Previdência Social Digital e a Emissão da Carteira de Identidade Nacional - CIN,
observada a tabela de porte das unidades no Anexo I e a matriz de divisão de responsabilidades
na forma do Anexo II. PARÁGRAFO ÚNICO: A execução do presente termo tem natureza de
cooperação técnica, não envolvendo transferência de recursos financeiros entre os partícipes.
DA VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a partir da data da assinatura. Assinam: Augusto
Sérgio Vasconcelos De Oliveira - Secretário da SETRE e Antonio Augusto Sales De Jesus -
Prefeito Municipal de Cardeal Da Silva.
<#E.G.B#1079036#43#1165020/>
<#E.G.B#1079039#43#1165024>

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 017/2024
Processo SEI n. 021.2122.2025.0002985-75. Representante da Administração Pública: Estado
da Bahia/SETRE. Organização da Sociedade Civil: INSTITUTO BAHIA SOLIDÁRIA - IBS.
DO OBJETO: alterar o Termo de Colaboração nº. 017/2024 para: 1. Prorrogar o prazo; 2.
Alteração no Plano de Trabalho. DO PRAZO: fica prorrogado o prazo de vigência do Termo de
Colaboração nº 017/2024, por 08 (oito) meses, com efeito retroativo a partir de 08/07/2025. DO
REMANEJAMENTO DO PLANO DE TRABALHO: fica alterado o item C, E, H, I e J constante no
Plano de Trabalho. DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições não
retificadas por este instrumento. Assinam: Augusto Sérgio Vasconcelos De Oliveira - Secretário
da SETRE e Simone Santos Souza De Almeida - Representante legal da OSC.
<#E.G.B#1079039#43#1165024/>
<#E.G.B#1079146#43#1165142>

Portaria Nº 00958956 de 17 de Julho de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
- SETRE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei
6.677, de 26 de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de
2015, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de
Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 21223150  NIVALDA SACRAMENTO DE JESUS  21.03.2020/20.03.2025  02.09.2025  01.10.2025

AUGUSTO SERGIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA
SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#1079146#43#1165142/>
<#E.G.B#1079151#43#1165148>

Portaria Nº 00953399 de 17 de Julho de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
- SETRE, no uso de suas atribuições, resolve designar ANELIZE BARBOSA DOS SANTOS,
matrícula nº 21615284, para, em razão de Férias no período de 16 de Julho de 2025 a 25
de Julho de 2025, substituir LUCIANA OLIVEIRA PEREIRA, matrícula nº 92097795, no cargo
Coordenador I, do(a) COORD REL TRABALHO DOCUMENTAC.

AUGUSTO SERGIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA
SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#1079151#43#1165148/>

Superintendência dos Desportos
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#1078820#43#1164790>

Resumo do Décimo Termo Aditivo ao Convênio nº 24/2021
Processo: 069.1486.2025.0002438-42. Convenentes: SUDESB e o Município de Aratuípe/BA.
Do Aditamento: alteração do projeto para a realocação dos Postes de Concreto da Iluminação
do entorno do campo para a área posterior à arquibancada, sem alteração do valor conveniado.
Data: 15/07/2025. Assinam: Vicente José de Lima Neto, Diretor-Geral da SUDESB e Antonio
Marcos Araujo de Souza, Prefeito Municipal de Aratuípe/Ba.
<#E.G.B#1078820#43#1164790/>
<#E.G.B#1078904#43#1164879>

Resumo do Termo de Fomento nº 72/2025
Processo: 069.1486.2025.0003468-11. Partes: SUDESB e a FEDERAÇÃO BAIANA DE
ORIENTAÇÃO - FBO. Objeto: apoio financeiro para realização do “XXIII CAMPEONATO
BAIANO DE ORIENTAÇÃO - SPRINT E FLORESTA”, no período de 19/07/2025 a 30/11/2025,
nos municípios baianos de Salvador, Entre Rios e Antônio Cardoso, originário da Inexigibilidade
de Chamamento Público nº 54/2025. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/
Unidade Gestora 0001/ Função 27/ Subfunção 811/ Programa 414/ PAOE 5779/ Região
Planejamento 9900/ Natureza da Despesa 3.3.50.41.000/ Destinação: 15000100000000000000,
25000300000000000000 e/ou 17490246000000000000. Valor Global: R$99.967,69 (noventa
e nove mil, novecentos e sessenta e sete reais e sessenta e nove centavos). Vigência: 195
(cento e noventa e cinco) dias. Gestor da Parceira: Uilson José Silva de Souza, Coordenador de
Excelência Esportiva. Data: 17/07/2025. Assinaturas: Vicente José de Lima Neto - Diretor-Geral
da SUDESB,    Erika Teles Cordeiro Mineiro - Representante Legal da FBO e Uilson José Silva
de Souza - Gestor da Parceria.
<#E.G.B#1078904#43#1164879/>
<#E.G.B#1078906#43#1164882>

Resumo do Termo de Fomento nº 76/2025
Processo: 069.1486.2025.0003415-18. Partes: SUDESB e a FEDERAÇÃO BAHIANA DE
KARATÊ - FBK. Objeto: apoio financeiro para fazer frente às despesas com o “CIRCUITO
OPEN DE KARATÊ 2025”, no período de 19/07/2025 a 24/10/2025, nos municípios baianos de
Salvador, Itaberaba e Ilhéus, originário da Inexigibilidade de Chamamento Público nº 55/2025.
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/ Função
27/ Subfunção 811/ Programa 414/ PAOE 5779/ Região Planejamento 9900/ Natureza da
Despesa 3.3.50.41.000/ Destinação: 15000100000000000000, 25000300000000000000 e/ou
17490246000000000000. Valor Global: R$ 202.000,00 (duzentos e dois mil reais). Vigência:
180 (cento e oitenta) dias. Gestor da Parceira: Uilson José Silva de Souza, Coordenador de
Excelência Esportiva. Data: 17/07/2025. Assinaturas: Vicente José de Lima Neto - Diretor-Geral
da SUDESB,    Antônio Carlos Negreiro - Representante Legal da FBK e Uilson José Silva de
Souza - Gestor da Parceria.
<#E.G.B#1078906#43#1164882/>
<#E.G.B#1078908#43#1164884>

Resumo do Segundo Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 15/2025.
Processo: 069.1482.2025.0003217-12. Partes: SUDESB e FEDERAÇÃO BAIANA DE
CANOAGEM - FEBAC. Do Aditivo de Valor: fica acrescido ao Plano de Trabalho “NÚCLEOS
DE CANOAGEM DRAGONBOAT DA BAHIA 2025”, o valor de R$ 144.451,94 (cento e quarenta
e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e noventa e quatro centavos), destinados à
contratação de auxiliar administrativo e aquisição de coletes de salva-vidas. Data: 17/07/2025.
Assinaturas: Vicente José de Lima Neto - Diretor Geral da SUDESB e Camila da Conceição
Lima, Representante Legal da FEBAC.
<#E.G.B#1078908#43#1164884/>

SECRETARIA DE TURISMO

Superintendência de Fomento ao Turismo -  SUFOTUR
<#E.G.B#1078876#43#1164850>

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO
Tornar sem efeito a publicação do Contrato nº 1624/2025, publicado na pág.20 do DOE nº
24.192 do dia 12/07/2025.

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO
Tornar sem efeito a publicação do Contrato nº 1148/2025, publicado na pág.26 do DOE nº
24.180 do dia 19/06/2025.
<#E.G.B#1078876#43#1164850/>
<#E.G.B#1078937#43#1164907>

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO
Tornar sem efeito a publicação do Contrato nº 1601/2024, publicado na pág.15 do DOE nº
24.029 do dia 02/11/2024.
<#E.G.B#1078937#43#1164907/>

71 3343-288671 3343-2886

www.egba.ba.gov.br

EGBA: 71 3343-2887   dool.egba.ba.gov.brEGBA: 71 3343-2887 •  dool.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br